
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817 5Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão liminar em Mandado de Segurança (Pro-
cesso nº. 2014.3.024595-7), impetrado por ILZA MELO DA SIL-
VA PARENTE, em face do Estado do Pará. 
Considerando os termos do Ofício nº. 060 – PGE - GAB, datado 
de 7 de janeiro de 2015, da Procuradoria-Geral do Estado, cons-
tante do Processo nº. 2015/9906;
Considerando a ordem de classifi cação da candidata aprovada no 
Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
no dia 21 de setembro de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a candidata 
constante deste Decreto para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Fundação Carlos Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PEDA-
GOGIA
ILZA MELO DA SILVA PARENTE- Sub Judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão liminar em Mandado de Segurança 
(Proc. nº. 0051034-66.2014.8.14.0301), impetrado por RENATA 
GURGEL SANTOS BORGES, em face do Estado do Pará; 
Considerando os termos do Ofício nº. 078-PGE-GAB-PCTA, da-
tado de 9 de janeiro de 2015, da Procuradoria Geral do Estado 
- PGE, constante do Processo nº. 2015/9993; 
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-169 da Polícia Civil do Estado do Pará - 
PCPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 32. 719, de 3 de setembro de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato 
constante deste Decreto para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo abaixo nominado, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
RENATA GURGEL SANTOS BORGES – Sub Judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRET O
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Es-
tadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º de janeiro de 2015, 
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO para exercer o cargo de 
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, com lotação na Procu-
radoria Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRET O
O Governador do Estado RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA do car-
go em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará, a 
contar de 13 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRET O
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCISCO EDUARDO OLIVEIRA VICTER 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Administração 
e Finanças, código GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará, a contar de 13 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 017 – Gabinete do Coman-
do, de 22 de janeiro de 2015, do Comandante-Geral da Polícia 
Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 053, 
de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Polícia Militar do Pará, a contar de 1º de fevereiro 
de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRET O
O Governador do Estado RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 19 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.811, de 20 de janeiro de 2015, que 
nomeou EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRET O
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, ANA CLÁUDIA CHAVES SIMONETI para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 791332

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.154/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/29879, 
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São 
Paulo-SP, no período de 29 a 31 de janeiro de  2015, a fi m de 
participar de reunião na Mckinsey & Company, Inc para tratar 
sobre o Planejamento Estratégico do Estado para 2030, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.155/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5218,

R E S O L V E:
exonerar ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO do cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.156/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5218,
R E S O L V E:
nomear MARCELINO CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.157/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/30377,
R E S O L V E:
exonerar ADENIR DOS SANTOS COSTA NETO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.158/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/30377,
R E S O L V E:
exonerar PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO do cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.159/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/30377,
R E S O L V E: 
exonerar OLIMPIA KOGA FONTINHAS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a con-
tar de 1º de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.160/2015-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/30377,
R E S O L V E: 
nomear ADENIR DOS SANTOS COSTA NETO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


